Taquaritinga, 17 de março de 2021.

Ofício n.º 129/2021

Ref.: Requerimento n.º 042/2021

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo

vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do

Poder Legislativo, para que informe a este vereador, em tempo hábil, se o contrato dos

enfermeiros que atuam na Unidade de Pronto Atendimento Wilson Alves Rodrigues (UPA 24

horas) estão para vencer no mês de abril de 2021.

Este vereador recebeu informações de que não há a possibilidade de prorrogar

o contrato desses profissionais, uma vez que já houve a renovação por seis meses.

No caso de realmente o contrato dos enfermeiros vencer em abril, e não haver

possibilidade de renovação, quais serão as medidas tomadas pelo Poder Executivo para sanar

este problema?

Cabe ressaltar a grande importância de ter mais enfermeiros na rede pública

de saúde neste período crítico da pandemia da COVID-19.

Certos da atenção que será dispensada a esse pedido, na oportunidade

enviamos protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 15 de março de 2021.

Atenciosamente,

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente

Exmo. Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga – SP.